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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá popisem a léčbou Parkinsonovy nemoci. Jsou zde

popsány obecné informace o nemoci, o její epidemiologii, klinickém obrazu

a především o současných způsobech léčby. Cílem práce je sestavit vhodný

aerobně-rezistentní trénink pro seniory v pokročilém stádiu nemoci a porovnat

účinky tréninku s individuální konvenční kinezioterapií.

V Metodice jsou popsány využité vyšetřovací a terapeutické metody.

Vyšetření probíhalo prostřednictvím kineziologického rozboru, který obsahoval

vyšetření stoje, chůze, goniometrii a neurologické vyšetření. K objektivizaci

výsledků sloužily specifické testy hodnotící motoriku, fyzickou kondici

a udržení rovnováhy. V této kapitole je charakterizován aerobně-rezistentní

trénink a fyzioterapeutické metody využité u kontrolní skupiny.

Speciální část práce je zaměřena na popis skupin probandů a konkrétní popis

cvičebních jednotek. Kapitola obsahuje vstupní vyšetření všech probandů

a sestavené krátkodobé a dlouhodobé rehabilitační plány.

Výsledky jsou zpracovány prostřednictvím tabulek, slovního a subjektivního

hodnocení. Hodnocení bylo provedeno pouze u parametrů, u kterých byl

předpokládán efekt. V závěru kapitoly jsou srovnávací tabulky a grafy,

ze kterých jsou výsledky snadno čitelné.

Diskuze je věnována zhodnocení výsledků práce a popisu výhod a nevýhod

využitých metod.

Klíčová slova

Parkinsonova nemoc; aerobně-rezistentní trénink; senioři; pokročilé stádium;

fyzioterapie.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis provides a description of Parkinson’s disease and deals

with its treatment. General information is provided here about the disease, about

its epidemiology, clinical picture and in particular about current methods of

treatment. The aim of the thesis is to draw up a suitable aerobic-resistance

training plan for senior citizens in the advanced stage of the disease and to

compare the effects of training with individual conventional kinesiotherapy.

Description is provided in the methodology of the examination and

therapeutic methods used. Examination was performed using kinesiological

analysis which contained examination of standing, walking, goniometry and

neurological examination. Specific tests evaluating motor functions, physical

condition and maintenance of balance were used for objectivisation of the results.

In this chapter aerobic-resistance training and physiotherapy methods used in

the control group are characterised.

A special part of the thesis is focused on a description of the group of probands

and a specific description of exercise units. The chapter contains initial

examination of all of the probands and short-term and long-term rehabilitation

plans which were drawn up.

The results are processed using tables, verbal and subjective evaluation.

Evaluation was only performed for parameters in which was anticipated an

effect. Comparative tables and graphs are presented at the end of the chapter

from which the results can easily be read.

Discussion is devoted to evaluation of the results of the thesis and a

description of the advantages and disadvantages of the methods used.

Keywords

Parkinson’s disease; aerobic-resistance training; senior citizens; advanced stage;

physiotherapy.
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1 ÚVOD

Parkinsonova nemoc (dále PN) způsobuje velikou nechuť k pohybu a omezuje

celkovou hybnost, což vede k postupné ztrátě fyzické kondice a rozvoji

motorických příznaků nemoci. Pohyb je však u těchto pacientů zcela klíčový

a léčba PN byla vždy spojena s fyzioterapií, respektive rehabilitací.

V posledních letech je prováděno veliké množství studií, které se zabývají

různými způsoby pohybové terapie osob s PN. Některé z nich se zaměřují na

využití aerobně-rezistentního tréninku a jeho vliv na jednotlivé klinické příznaky

nemoci. Výsledky studií potvrzují pozitivní vliv těchto tréninků

na řadu sledovaných parametrů, např. na fyzickou kondici. Žádná z nich se však

netýká osob ve vysokém seniorském věku. Z tohoto důvodu byli probandi

této bakalářské práce vybráni v domově pro seniory a byl zkoumán vliv

aerobně-rezistentního tréninku na jejich fyzickou kondici, stabilitu a celkovou

motoriku.

Výsledky této práce by měly být přínosem především pro fyzioterapeuty,

kteří se zabývají léčbou pacientů trpících PN v pokročilém stádiu.

Tato bakalářská práce by se mohla stát inspirací pro sestavení rehabilitačního

plánu.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem předložené bakalářské práce je seznámit čtenáře s charakteristikou

Parkinsonovy nemoci (dále PN) včetně její epidemiologie, klinického obrazu

a léčby.

Hlavním cílem práce je vytvoření vhodného aerobně-rezistentního tréninku

pro seniory trpící PN a zhodnocení účinků tohoto tréninku především

na fyzickou kondici pacientů, která u nich bývá často omezená. Pozorován však

není pouze účinek na fyzickou kondici, ale také na vývoj udržení rovnováhy

a celkovou motoriku jedince. Při sestavení tréninku jsou využity cviky

inspirované odbornou literaturou a návrhy Ing. et Bc. Terezy Kudláčkové.

Dalším cílem je vytvořit kontrolní skupinu probandů. Kontrolní skupina

se zapojí do individuální kinezioterapie, která je zaměřená na pozitivní ovlivnění

jejich problémů souvisejících s nemocí. Terapie je postavena na základě

Evropských doporučených postupů pro fyzioterapeutickou léčbu PN.

Do práce jsou zařazeni pouze probandi v seniorském věku, kteří se nacházejí

v podobné fázi onemocnění a mají podobný klinický obraz.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Extrapyramidový systém

Součástí centrální nervové soustavy je extrapyramidový systém, za který

bývají označována bazální ganglia, nacházející se v oblasti koncového mozku

a jejich spoje s dalšími částmi nervové soustavy. (Kolář 2009)

K bazálním gangliím patří nucleus caudatus a nucleus lentiformis,

které se skládá z putamen a globus pallidus. Putamen a nucleus caudatus tvoří

systém jader, mezi kterými probíhají proužky šedé hmoty. To tvoří žíhaný

vzhled, díky kterému se tomuto systému říká nucleus striatum. (Fiala a Valenta

2020; Kolář 2009)

Nucleus caudatus se nachází v okolí thalamu a skládá se z hlavy(caput), těla

(corpus) a úzkého ocasu (cauda). Na laterální straně corpus striatum leží

putamen. Putamen je s nucleus caudatus spojeno bílou hmotou, která je žíhaná

šedou hmotou. Na mediální stranu putamen naléhá proužek bílé hmoty spojující

putamen a globus pallidum. Pallidum je dalším proužkem bílé hmoty rozděleno

na globus pallidum lateralis a globus pallidum medialis. Putamen a pallidum leží

vedle sebe a vzhledem k jejich tvaru na příčném řezu se společně nazývají

nucleus lentiformis. Ventromediálně od corpus striatum se nachází tzv. bazální

přední mozek, který tvoří skupina neuronů, z nichž je nejvýznamnější strukturou

nucleus accumbens. Jedná se o součást limbického systému, která je

pravděpodobně zodpovědná za příjemné pocity vzniklé při požívání

návykových látek. Neurotransmiterem je dopamin. (Fiala a Valenta 2020)

Součástí systému bazálních ganglií je nucleus subthalamicus a mezencefalická

substantia nigra dělící se na pars reticularis a pars compacta. Substantia nigra,

neboli černé jádro je součástí středního mozku a její buňky vytváří dopamin.

(Kolář 2009)
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Extrapyramidový systém zajišťuje základní posturální a hybné mechanismy

a pohybové automatismy. Při jeho poškození dojde k narušení těchto

mechanismů a automatismů, což se klinicky projevuje omezením volní

a automatické hybnosti, abnormálním držením těla a výskytem mimovolních

pohybů. Extrapyramidové poruchy dělíme na hypokinetické a hyperkinetické.

(Kolář 2009)

V případě Parkinsonovy nemoci (dále jen PN) se jedná o hypokinetickou

poruchu. Substantia nigra je složena z buněk, které produkují dopamin, což je

neurotransmiter, který zajišťuje přenos signálu mezi neurony. Při PN dochází

k úbytku těchto buněk, což způsobí nedostatek dopaminu. Následkem je

nesprávné fungování bazálních ganglií, kdy pacient postupně ztrácí schopnost

kontrolovat svůj pohyb. (Kozáková 2020; Roth et al. 2009)

3.2 Parkinsonova nemoc

PN je onemocnění neurodegenerativního typu s přívlastkem chronické,

nevyléčitelné a poměrně rychle progredující. I přes to, že nemoc nelze vyléčit,

cílenou léčbou, jejíž součástí je fyzioterapie, lze potlačit její klinické příznaky.


[…]


Vigantol, Madopar

AA: neguje

Abúzus: neguje

PA: dříve úřednice, nyní starobní důchod

SA: žádné pravidelné sportovní aktivity

Aspekce:

1) stoj

Probandka vydrží stát bez opory pouze cca 15 s. Propandka k delšímu stoji

využívá oporu o nízké chodítko.

Zezadu: úzká baze, pravá DK zatížena více, paty valgozní postavení, hypertonus

m. triceps surae bil., podkolenní rýhy symetrické, valgozní postavení kolen,

kolena v těsném kontaktu, stehna symetrická, pánev mírně rotována, levý

thorakobrachiální trojúhelník menší, levé rameno lehce výš než pravé, inklinace

mírně vpravo

Zboku: flexe kolenních a kyčelních kloubů, semiflexe loketních kloubů, protrakce

ramen, hyperflekční držení těla, hyperlordoza Cp, předsunuté držení hlavy

131

Zepředu: Špičky směřují ven, pately symetrické, pravá přední spina níž, pupek

migruje doprava, sternum symetrické, levá clavicula mírně výš

2) chůze

Probandka k chůzi využívá nízké chodítko i po pokoji. Probandka má

tendenci zrakové kontroly a dívá se na nohy. Probandka našlapuje na celou nohu

a chybí zde správné odvíjení chodidla přes palec. Není schopna nášlapu na patu

ani na povel a kroky jsou velice krátké a šouravé. Chůze je velmi pomalá.

Probandka je schopná na povel krok prodloužit, ale po chvilce opět krok zkrátí.

Naprosto chybí extenze kyčelního kloubu. Souhyb HKK není možné posoudit

pro využití nízkého chodítka.

Goniometrie:

Tabulka 94 - goniometrie kyčelního kloubu 9 (vlastní zdroj)

kyčelní kloub pravý levý

flexe 65˚ 70˚

extenze Rig. Rig

abdukce Rig. Rig.

addukce Rig. Rig.

vnější rotace Rig. Rig.

vnitřní rotace Rig. Rig.

Tabulka 95 - goniometrie kolenního kloubu 9 (vlastní zdroj)

kolenní kloub pravý levý

flexe 90˚ 90˚

extenze 0˚ Rig.

Tabulka 96 - goniometrie hlezenního kloubu 9 (vlastní zdroj)

hlezenní kloub pravý levý

plantární flexe 30˚ 20˚

dorzální flexe 10˚ 10˚

132

Tabulka 97 - goniometrie ramenního kloubu 9 (vlastní zdroj)

ramenní kloub pravý levý

flexe 80˚ 80˚

extenze 30˚ 40˚

abdukce 90˚ 90˚

addukce 0˚ 0˚

vnější rotace 50˚ 60˚

vnitřní rotace 55˚ 70˚

133

Příloha 11 – Kineziologický rozbor, proband 10

Anamnéza:

NO: PN se projevuje především bradykinezí, poruchou chůze a rovnováhy.

RA: jediná v rodině trpící PN

OA: contusio coxae dx. 11/19, fraktura hlezna, malnutrice, deprese, pády,

inkontinence, chron. sinusitis

FA: Nakom, Citalec, Quntiapin, Xalaco, Frenulin

AA: neguje

Abúzus: neguje

PA: dříve úřednice, nyní starobní důchod

SA: v dětství krasobruslení

Aspekce:

1) stoj

Probandka není schopna samostatného stoje pro poruchu rovnováhy. Je schopna

stoje ve vysokém chodítku nebo při oboustranné opoře (nutno přidržení stolu).

Zezadu: úzká baze, DKK zatíženy pravděpodobně stejně, paty valgozní

postavení, hypertonus m. triceps surae bil., podkolenní rýhy symetrické, mírně

varozní postavení kolen, stehna symetrická, pánev symetrická, levý

thorakobrachiální trojúhelník mírně menší, ramena symetrická, bez inklinace

ke straně

Zboku: flexe kolenních a kyčelních kloubů, protrakce ramen, hyperflekční držení

těla, hyperlordoza Cp, předsunuté držení hlavy

Zepředu: špičky směřují dopředu, pately symetrické, pánev symetrická, pupek

symetrický, sternum symetrické, claviculy symetrické
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2) chůze

Probandka k chůzi využívá vysoké chodítko i po pokoji. Probandka nemá

tendenci zrakové kontroly a nedívá se na nohy. Probandka našlapuje na celou

nohu a chybí zde správné odvíjení chodidla přes palec. Je schopna na povel

nášlapu na patu. Kroky jsou velice krátké a šouravé. Chůze je velmi pomalá.

Probandka je schopná na povel krok prodloužit, ale po chvilce opět krok zkrátí.

Naprosto chybí extenze kyčelního kloubu. Souhyb HKK není možné posoudit

pro využití vysokého chodítka.

Goniometrie:

Tabulka 98 - goniometrie kyčelního kloubu 10 (vlastní zdroj)

kyčelní kloub pravý levý

flexe 90˚ 90˚

extenze 30˚ Rig.

abdukce 30˚ 30˚

addukce 0˚ 0˚

vnější rotace 25˚ 15˚

vnitřní rotace 15˚ 10˚

Tabulka 99 - goniometrie kolenního kloubu 10 (vlastní zdroj)

kolenní kloub pravý levý

flexe 110˚ 90˚

extenze 0˚ 0˚

Tabulka 100 - goniometrie hlezenního kloubu 10 (vlastní zdroj)

hlezenní kloub pravý levý

plantární flexe 30˚ 20˚

dorzální flexe 20˚ 25˚
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Tabulka 101 - goniometrie ramenního kloubu 10 (vlastní zdroj)

ramenní kloub pravý levý

flexe 130˚ 130˚

extenze 10˚ 20˚

abdukce 90˚ 90˚

addukce 0˚ 0˚

vnější rotace 50˚ 60˚

vnitřní rotace 55˚ 70˚