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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kovářová Jméno: Adéla Osobní číslo: 482959
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Porovnání skupinového intervalového kruhového aerobně-rezistentního tréninku a
individuální kinezioterapie u osob s Parkinsonovou nemocí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké úskalí má terapie seniorů v pokročilém věku a jaké další komplikace přináší navíc diagnoza Parkinsonovy
nemoci v pokročilém stádiu onemocnění?

2. Jaké překážky v rámci práce přinejsl pro terapii režim domova pro seniory (navíc v době pandemie Covid - 19),
který jste Vy, jako terapeut musela zohledňovat při manaegementu terapie?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná práce má 135 stránek textu, z toho 95 připadá na metodickou a speciální část práce, která obsahuje
pouze 3 obrázky, ale naproti tomu 101 velice přehledných, podrobných tabulek a 11 příloh o celkovém rozsahu 31
stránek, které prezentují kompletní praktickou práci včetně dat, které autorka naměřila, ale po analýze nepovažvala
za relevantní vkládat do hlavní části práce.
Práce má logické dělení kapitol. V úvodu autorka zmiňuje anatomické souvislosti a dále pak velice přehledně a
vyčerpávajícím způsobem předkládá základní informace o Parkinsonově nemoci a možnostech její terapie. Nesmírně
oceňuji chuť a odvahu pustit se do terapie skupinového aerobního odporového cvičení u seniorů vysokého věku s
Parkinsonovou nemoci v pokročilém stádiu onemocnění, kde data doposud nejsou dostupná a navíc práce s toto
klientelou je velice náročná. Mimořádně kladně hodnotím veškerá úskalí, se kterými se přes pandemickou situaci v
domově pro seniory musela autorka předkládané práce poprat a i přes zmíněné komplikace dokázala práci provést
tak, jak ji předkládá teď k obhajobě.
Velice pozitivně hodnotím i detailní zpracování vyšetření pacientů, které autorka analyticky vyhodnotila a do hlavní
části práce vložila pouze relevantní nálezy, avšak předkládá je pro doplnění pak v přílohách.
Práci hodnotím jako velice náročnou, vysoce kvalitně zpracovanou a doporučuji k obhajobě

Jméno a příjmení: Mgr. Martina Lopotová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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